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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje evakuaci domu pro seniory. Dělí se na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části byla posouzena evakuace seniorů v právních předpisech a odborné

literatuře. Dále byla evakuace řešena dle doby trvání, způsobu evakuace, nebezpečí

v případě evakuace. Praktická část zmiňuje příklady evakuace z domova pro seniory při

mimořádné události. Součástí bylo posouzení současného stavu řešení mimořádné události

Domova pro seniory SIMEON s důrazem na evakuační plán a jeho klady a zápory.

S využitím metod SWOT analýzy a Ishikawa diagram bylo poukázáno na rizika, která

mohou ohrozit evakuaci seniorů.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the evacuation of a home for the elderly. It is divided into

a theoretical and a practical part. In the theoretical part, the evacuation of senior citizens was

assessed in legal regulations and professional literature. Furthermore, the evacuation was

solved according to the duration, method of evacuation, danger in case of evacuation. The

practical part mentions examples of evacuation from a home for the elderly during an

emergency. Part of it was an assessment of the current state of dealing with the emergency

at the SIMEON Home for the Elderly with an emphasis on the evacuation plan and its pros

and cons. Using the methods of SWOT analysis and the Ishikawa diagram, the risks that may

threaten the evacuation of the elderly were pointed out.
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ÚVOD

Evakuace je jeden ze způsobů ochrany obyvatelstva. Evakuace seniorů bývá často

komplikovanější z důvodu postižení seniorů. Senioři ve starším věku bývají závislí na

pomoci druhé osoby. Pokud už se o ně rodina nezvládá starat, umisťuje je do domovů pro

seniory. Pokud dojde k mimořádné události, které se dějí často a různých příčin je třeba

provést evakuaci. Mezi nejčastější mimořádné události, při kterých dochází k evakuaci osob,

lze zařadit požár.

Senioři potřebují k pohybu různé pomůcky, například berle či vozík, který samotnou dobu

evakuace prodlouží. Pokud jsou osoby s omezenou schopností pohybu či úplnou

neschopností pohybu je třeba k evakuaci více osob. První činitele evakuace bývají

zaměstnanci samotného domova, kteří jsou řádně proškoleny a v rámci svých možností

provádějí evakuaci. S evakuací jim po příjezdu na místo události pomáhají následně

i záchranné složky. Samotná evakuace má veliký vliv na psychiku seniorů, proto často

dochází k panice během evakuace.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo posouzení rizik při evakuaci seniorů z Domova pro

seniory SIMEON. Pro naplnění hlavního cíle byly zvoleny čtyři dílčí cíle:

• zpracování literární rešerše o evakuaci osob ze specifických zařízení,

• posouzení současného stavu evakuace osob z domu pro seniory,

• posouzení rizik evakuace osob z domu pro seniory,

• navrhnutí eliminace vybraných rizik evakuace osob z domova pro seniory.

V práci byly použity následující metody. Metoda SWOT analýzy byla aplikována na

evakuaci objektu Domova pro seniory SIEMON. Při této metodě byly posouzeny slabé

a silné stránky, příležitosti a hrozby. Tyto stránky byly následně vyhodnoceny v jednotlivých

kvadrantech pomocí hodnocení a váhy. Další použitou metodou byla aplikace Ishikava

diagramu na řešený problém. V mém případě byla řešena evakuace seniorů. Metoda slouží

k jednoduchému zobrazení příčin a následků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSOUZENÍ EVAKUACE STARŠÍCH OSOB V PRÁVNÍCH
PŘEDPISECH A V ODBORNÉ LITERARUŘE

Tato kapitola bude zaměřena na právní předpisy a zákony, které se zabývají evakuací

starších osob a odborné literatury.

1.1 Posouzení evakuace starších osob v právním rámci

Evakuaci starších osob (seniorů) musí v případě vzniku mimořádné události (dále jen „MU“)

probíhat bezpečné a rychle. K tomu, aby to tak bylo, je třeba ze strany osob zabezpečujících

tuto evakuaci zajistit plnění příslušných právních norem. K nejvýznamnějším lze zařadit:

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. Účelem

zákona bylo vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů

a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných

MU stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnických

a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na

úseku požární ochrany (dále jen „PO“), jakož i postavení a povinností jednotek

požární ochrany (dále jen „JPO“). (ČESKO, 1985)

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů vymezuje integrovaný záchranný systém (dále

jen „IZS“), stanovuje složky IZS a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní

právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě

na MU a při záchranných a likvidačních pracích (dále jen „ZaLP“) a při ochraně

obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu

ohrožení státu a válečného stavu (dále jen "krizové stavy"). (ČESKO, 2000)

O evakuaci pojednává tento zákon několikrát jako například, že evakuace je

z pohledu ochrany obyvatelstva jeden ze základních úkolů. Velitel zásahu má

pravomoc nařídit evakuaci. Týká se také úkolů krajů a obcí, které v případě nutnosti

evakuaci zajišťují. Právnické osoby jsou povinny zajistit v případě evakuace pro své

zaměstnance bezpečnou evakuaci.

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob
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při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České

republiky (dále jen „ČR“) před vnějším napadením, a při jejich řešení a při ochraně

kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení těchto povinností. (ČESKO, 2000)

Zákon dále pojednává o evakuaci v krizových stavech (nouzový stav a stav ohrožení

státu). Pravomoc nařídit evakuaci má hejtman, ze stavu nebezpečí hrozící

obyvatelstvu.

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů je jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem

je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry

a jinými MU a krizovými situacemi. (ČESKO, 2015)

• Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů upravil

podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální

situaci prostřednictvím sociálních služeb a příspěvku na péči, podmínky pro vydání

oprávnění k poskytování sociálních služeb, výkon veřejné správy v oblasti sociálních

služeb, inspekci poskytování sociálních služeb a předpoklady pro výkon činnosti

v sociálních službách. (ČESKO, 2006)

• Vyhláška ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb., o organizaci jednotek požární ochrany

vymezuje oblasti JPO, dotýkající se i evakuace, např. akceschopnost JPO, organizace

JPO, vybavení JPO, právo velení a činnost při zásahu nebo odbornou přípravu JPO.

(ČESKO, 2001)

• Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb. k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva obsahuje sedm částí. Z hlediska řešeného problémů je nejdůležitější

část čtvrtá, která pojednává o způsobech provádění evakuace a jejího všestranného

zabezpečení. (ČESKO, 2002)

1.2 Posouzení evakuace starších osob v odborné literatuře

Při komplexním řešení problémů souvisejících s evakuací seniorů je vhodné vedle právních

předpisů využít i informace z odborných publikací, které se daným problém buď zcela, nebo

i okrajově zabývají. K nejvýznamnějším lze zařadit publikace a metodiky:

• Evakuácia osob, zvierat a vecí (autoři Seidl, Tomek, Vičar) se zabývá plánováním

evakuace a jejího zabezpečení s důrazem na evakuaci osob. Vymezuje obecnou


[…]


• Metody, jedná se o příčiny způsobené pravidly či právními normami. (Ishikawův

diagram, 2018) Zaměstnanci Domova seniorů SIMEON mají jasně stanovené

pokyny, jak postupovat, pokud nastane MU. Problémem může být i nedodržení

vhodných evakuačních postupů případně nerespektování potřebných informací

a postupů, které mohou evakuaci zkomplikovat.

• Materiál, jedná se o příčiny způsobené vadou materiálu. (Ishikawův diagram, 2018)

Vzhledem i umístění nástěnného hydrantu slouží spíše jako nástěnka a není označen.

Obrázek 5 Aplikace Ishikawa diagramu na řešený problém
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Chybí také evakuační podložky, které v mnoha způsobech urychlí evakuování

seniorů.

• Měření, jedná se o příčiny způsobené nevhodným měřením. (Ishikawův diagram,

2018) Při dojezdu složek IZS může vzhledem k dopraví situaci dojít k pozdnímu

příjezdu. Pokud se evakuace bude špatně organizovat, doba evakuace se značně

prodlouží.

• Stroje, jedná se o příčiny způsobené strojen či elektrickým zařízením. (Ishikawův

diagram, 2018) Domov seniorů má detektory kouře a nouzové osvětlení. Pokud

nebude docházet k pravidelné revizi může dojít k nefunkčnosti a vybití baterií.

• Prostředí, jedná se o příčiny způsobené prostředím. (Ishikawův diagram, 2018)

Vzhledem k nábytku, který se nachází v únikové cestě a u únikového východu doba

stěhování nábytku zpomalí začátek evakuace a tím dojde k prodloužení času

evakuace. Z uvedeného důvodu je potřebné zabezpečit uvolnění ÚC a nábytek

odstranit.
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7 NÁVRH A DOPORUČENÍ K ELIMINACI RIZIK EVAKUACE
OSOB Z DOMOVA PRO SENIORY

Domov pro seniory SIMEON, který byl v práci zkoumán má dobré zázemí, a i dle

vyhodnocení SWOT analýzy vyšel ofenzivně. I přesto má několik doporučení pro zlepšení

evakuace seniorů.

Na základě vyhodnocení metod, které jsem v práci použity, navrhuji následující opatření:

• klienty, kteří jsou umístěny v domově, označit pořadovým číslem 1-20. Každému

zaměstnanci, který bude mít službu a bude se nacházet v domově, přidělit určitý

počet seniorů. V případě zranění zaměstnance je potřebné včas řešit jeho

zastupitelnost.

• Zvýšit počet personálu ve večerních hodinách na minimálně 2 osoby aktuálně se

v noci nachází pouze jedna ošetřovatelka.

• Uzavřít smlouvu o nouzovém ubytování ve vedlejším domově z důvodu evakuace

v zimním období či nočních hodinách.

• Se seniory rozebrat otázku evakuace v případě vzniku MU. V rámci řešeného

problému demonstrovat činnost personálu a seniorů. Ukázat kde jsou evakuační

východy. Probírat co dělat v případě zpozorování požáru atd.

• V součinnosti s JPO provést cvičení zaměřené na evakuaci seniorů. S následným

vyhodnocením spolu s personálem domova SIMEON.

• Odstranit nábytek z ÚC a východů, který brání k volnému průběhu.

• Odstranit nástěnku z nástěnného hydrantu tak aby byl správně označen.

• Doporučuji vybudovat EPS, v případě vzniku MU, odešle ihned hlášení na ústřednu,

kde dojde k rychlejšímu dojetí složek IZS.
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ZÁVĚR

Problematika evakuace seniorů je velice rozsáhlé téma. Pokud se o seniory nezvládá starat

jejich vlastní rodina umísťují je do domovů pro seniory. Většinou se jedná o osoby

s omezenou schopností pohybu nebo úplnou neschopností pohybu. Tito lidé potřebují

každodenní péči. Při umístění do domova to nemá vždy pozitivní vliv na psychiku člověka.

Za sledované období v letech 2010 až 2019 bylo 15 případů vzniku požáru s motivem

sebevražedného úmyslu. Je tedy třeba jim v domovech poskytovat péči a dobré zázemí, které

má veliký vliv na jejich psychiku. Domov pro seniory SIMEON, o kterém pojednává tato

práce má také odlehčovací službu, která je poskytována ke krátkodobému pobytu seniorů.

Seniorům se ve stáří projevuje demence a často zapomínají proto je důležité s nimi

o evakuaci hovořit. Důležitým aspektem je personál domova, který je vždy v prvotní fázi

evakuace. Je tedy třeba znát postup a metodiku vyvádění, vynášení a vyvezení klientů.

Metody použité v práci zhodnotily klady a nedostatky Domova pro seniory SIMEON.

Metoda SWOT analýzy zhodnotila slabé, silné stránky, příležitosti a hrozby. Výsledkem

bylo, že v Domově pro seniory SIMEON se jedná o ofenzivní strategii. Znamená to tedy, že

domov plně využívá silných stránek, které převažují nad hrozbami a slabými stránky. Ovšem

je třeba nepodceňovat slabé stránky a co nejdříve je eliminovat. Největší hrozbou, která by

mohla nastat při evakuaci je panika během evakuace. Další metoda využita v práci je

Ishikava diagram, který byl zaměřen na evakuaci seniorů. Jednoduchým zobrazením

analyzovala příčiny a následky evakuace seniorů.

Návrhy na zlepšení a eliminaci hrozeb byli předány vedení Domova pro seniory SIMEON,

který s nimi bude do budoucna pracovat. Každopádně je důležité provádět cvičné evakuace,

aby senioři věděli, co v takovém případě dělat. Bezpečnost osob při evakuaci je

nejdůležitější. A cvičení je neúčinnější nástroj pro předcházení paniky a chaosu při

opravdové evakuaci.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny.
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