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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,92)

Autorka bakalářské práce (BP) začala na své BP pracovat poměrně pozdě. Dostala se tak do

časového stresu, což se potom projevilo negativně na obsahu některých částí práce. I přesto se

jí podařilo téma, zadání BP a vytyčené cíle splnit. Za pozitivní v práci lze považovat aplikaci

SWOT analýzy a Ishikawa diagramu na řešený problém.

Autorka po zahájení práce na své BP začala intenzivněji spolupracovat s vedoucím práce

a připomínky se v rámci svých možností snažila akceptovat.

Práce obsahuje drobné formální i gramatické chyby.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „C“.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 10.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…